АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГОРОДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	22 ноября 2011 года                      №  75

	с. Богородицкое

Об установлении порядка определения платы

за оказание бюджетными учреждениями услуг

(выполнение работ), относящихся к основным

видам деятельности бюджетных муниципальных

учреждений, для граждан и юридических лиц

Во исполнение Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок определения платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов М.А. Бугаёву.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

Глава Богородицкого

сельского поселения                                    А.В. Мазниченко

                                                              Приложение

к постановлению Администрации

Богородицкого сельского поселения

от  22 ноября 2011 года  № 75
Порядок
определения платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц.

1. Настоящий Порядок определения платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

2. Настоящий Порядок определяет правовые основы установления платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц.

3.
Бюджетные учреждения Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, в культуры, а также в иных сферах для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

4. Бюджетные учреждения поселения самостоятельно разрабатывают перечень платных услуг, выполняемых работ, исходя из материальных и кадровых возможностей, а также уровня потребительского спроса.

 5. Утверждение платы за оказанные услуги, выполненные работы для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями, производится администрацией Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района по инициативе  бюджетных учреждений поселения.

6. Размер платы за оказанные услуги, выполненные работы определяется на основе метода экономической обоснованности расходов (затрат) на производство и реализацию услуг, работ с применением системы действующих материальных и трудовых ном и нормативов, обеспечивающих оказание услуг, выполнение работ в соответствии с технологией производства, установленной исходя из требований, предъявляемых к составу, периодичности и качеству услуг.  При отсутствии нормативной базы на отдельные виды расходов допускается планирование их величины исходя из фактических затрат, принимаемых по данным бухгалтерского учета за период действия установленной  платы, предшествующего регулируемому, с учетом прогнозируемого уровня инфляции на регулируемый период.

При этом затраты на оплату труда рассчитываются в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам регулирования оплаты труда муниципальных бюджетных учреждений поселения. Расчет производится с учетом анализа сведений о фактической численности работающих и размере фонда оплаты труда за период действия установленной платы за оказанные услуги, выполненные работы, предшествующих регулируемому, а также прогнозного индекса роста потребительских цен.

7. При установлении платы за оказанные услуги, выполненные работы для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями, администрацией Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района бюджетные учреждения поселения представляют структурному подразделению следующие материалы:

- письмо с указанием размера платы, предлагаемой к установлению, и перечня представленных расчетов и документов;

- пояснительную записку, обосновывающую  необходимость пересмотра (установления) размера платы за оказанные услуги, выполненные работы;

- действующие в муниципальной организации отраслевые и (или) внутренние (локальные) нормативные правовые акты, устанавливающие нормативы материальных, трудовых и финансовых затрат, а также регулирующие вопросы технологии производства, оплаты труда и ценообразования;

- калькуляции с расшифровкой плановых и фактических расходов (с указанием полученных доходов) по всем видам услуг, оказанных бюджетными учреждениями за период действия установленной платы за оказанные услуги, выполненные работы;

- экономически обоснованные, документально подтвержденные расходы на оказанные услуги, выполненные работы с расшифровкой по статьям затрат;

- расчет ожидаемого изменения сумм финансирования из бюджета.

При необходимости бюджетные учреждения представляют дополнительные документы и расчеты для обоснования уровня платы за оказанные услуги, выполненные работы, предлагаемого к установлению.

8. Бюджетные учреждения поселения представляют материалы в сектор экономики и финансов Администрации Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района (далее – сектор экономики и финансов) не позднее, чем за 45 календарных дней до предполагаемого срока введения платы за оказанные услуги, выполненные работы в действие.

9. Сектор экономики и финансов в течение 10 календарных дней рассматривает материалы, представленные бюджетными учреждениями, проверяет правильность расчетов ожидаемого изменения сумм бюджетного финансирования и оформляет заключение, содержащее выводы о целесообразности установления предлагаемой платы за оказанные услуги, выполненные работы для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями, и ее технической обоснованности.

Все документы, представленные бюджетным учреждением, и заключение сектора экономики и финансов передаются для принятия решения по утверждению предлагаемой платы за выполненные работы, оказанные услуги для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями, тарифной комиссии Администрации Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района (далее - комиссия).

10. Комиссия рассматривает документы и принимает решение об утверждении платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц, в порядке, установленном постановлением главы Богородицкого сельского поселения.

11. Размер платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц, может быть пересмотрен не чаще одного раза в год. Основаниями для пересмотра размера платы  за оказанные услуги, выполненные работы для граждан и юридических лиц, предоставляемые бюджетными учреждениями района, являются:

а) рост (снижение) затрат на оказываемые услуги, выполняемые работы, вызванные внешними факторами;

б) изменение уровня цен на материальные ресурсы более чем на 5%;

в) изменение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации размера оплаты труда занятых в производстве конкретной работы и (или) услуги работников.

Наличие одного из вышеперечисленных факторов являются основанием для пересмотра размера платы за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц

12. Руководители бюджетных учреждений несут ответственность за сроки предоставления, полноту, достоверность, экономическую обоснованность расчетных материалов и калькуляций проектов размера платы, предусмотренную действующим законодательством.

13. При выявлении в ходе документальных проверок фактов превышения бюджетными учреждениями уровня платы  за оказание бюджетными учреждениями услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных муниципальных учреждений, для граждан и юридических лиц, установленных в соответствии с настоящим Порядком, бюджетные учреждения  обязаны произвести потребителям перерасчет сумм за оказанные услуги, выполненные работы, а также произвести корректировку сумм, оплаченных за счет бюджетных средств, за весь период нарушения.

Глава Богородицкого

сельского поселения                                          А.В. Мазниченко